[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

DG  
317  
.T48  
1844

www.libtool.com.cn

DG 317 .T48 1844  
Teuffel, Wilhelm Sigismund,  
1820-1878.  
De Juliano imperatore  
Christianismi contemtore et

DE  
**JULIANO IMPERATORE**

CHRISTIANISMI CONTEMTORE

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
ET OSORE.

---

COMMENTATIO,

QVAM

A D P O T E S T A T E M

LITERAS ANTIQVAS IN ACADEMIA TUBINGENSI DOCENDI

RITE IMPETRANDAM

DIE OCTOBRIS MDCCCXLIV

PUBLICE DEFENSURUS EST

**VILH. SIGM. TEUFFEL,**

PH. DR. ET ART. LIB. M.

---

ADIECTAE SUNT XII THESES.

---

TUBINGAE,

LITERIS FUESIANIS.

1844.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Digitized by the Internet Archive  
in 2015

[https://archive.org/details/dejulanoimperat00teuf](https://archive.org/details/dejulianoimperat00teuf)

**Q**vum AUGUSTUS PAULY, vir ornatissimus mihiqve  
benevolentissimus, me rogaret, ut qvae operi ab ipso edito  
(*Realencyclopädie der classischen Alterthumswissenschaft*)  
insererentur de Juliano imperatore conscriberem, libenter  
id me facturum pollicitus sum, iam dndum cupidissimus  
hunc virum propius cognoscendi, qvi in rerum historia  
tam insignem locum teneret ac de cuius ingenio factisque  
tantopere discreparent iudicia et sententiae. Cui promisso  
staturus qvum Berolini studiis incumberem ad eam rem  
pertinentibus, haec scribendi occasio oblata est. Itaqve  
qvum iani nihil ad manum esset recentius et ad perfisi-  
ciendum paratus, hanc rem elegi, qvam publicae dispu-  
tationi subiicerem, sperans simul, eam esse talem, ut  
qvam plurimi eam sua attentione non indignam aesti-  
mare possint, praesertim si ex Juliani rebus id potissi-  
mum exponerem, qvid ille de christiana religione sen-  
sisset qvidqve in eam fecisset. Scivi qvidem, me materiam  
tangere non modo a multis (ut Rechenberg, Henke,  
Mücke, Herwerden, Wiggers) singulariter tractatam,  
sed a praestantissimis qvoqve eorum scriptorum, qvi de  
omnibus Juliani rebus egerunt, ut Gibbonio, Neandro,  
Schlossero, fusius expositam. At videbantur superesse  
baud pauca, qvae aut ex fontibus nova asserre, aut aliter  
qvam ab illis factum erat, enarrare vel diiudicare pos-

sem. Qvare haud supervacaneum duxi, eandem rem  
denuo tractare, qvod ita instituturus sum, ut  
*primum* Juliani imperatoris ea dicta et facta expo-  
nam, ex qvibus eum christianam religionem in  
contemtu habuisse eluceat,  
*deinde* caussas afferam, qvibus permotus illam sibi  
contemnendam putaverit,  
*postremo* enarrem, qvo modo idem ex eius contemtu  
delapsus sit in eius metum et odium, ac qvibus  
rebus id manifestarit.

---

THEOLOGICAL LIBRARY  
[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## I.

Julianus qvum eo aetatis proiectus esset, ut ipse de rebus gravioribus iudicare et qvod melius videretur eli-  
 gere posset, et ubi primum cognovit philosophiam neo-  
 platonicam cum antiqua Graecorum religione arctissime  
 coniunctam, utramque amplexus est relicto christianismo.  
 Cuius rei caussam indagaturis respondent scriptores chri-  
 stiani (ut THEODORET. III, 3, p. 126 C, cf. AUGUSTIN.  
 de civ. D. V, 21), eum dominandi studio abreptum illud  
 fecisse; narrant enim Maximum philosophum, cuius pot-  
 tissimum opera Julianus ad Deorum cultum traductus  
 est, huic praedixisse, fore ut aliquando imperium nan-  
 ciseretur. Qvam tamen fabellam ex illius aevi mori-  
 bus et ingenio fietam esse facile est ad intelligendum;  
 nam qvi hoc primus narravit, magicis artibus, qvas  
 exercuisse dicitur Maximum, futura praedici posse ipse  
 videtur credidisse. At non opus erat mago aut moni-  
 tore, ut Julianus, si qvidem volebat, in regni exspec-  
 tationem adduceretur; qvum enim Eusebia, Constantii  
 imperatoris uxor, sterilis videretur (qvamqvm postea  
 partum edidit, sed post mortem demum mariti), solus  
 frater Gallus obstitit, qvominus Julianus pro successore  
 Constantii haberetur, et qvam facile evenire poterat,  
 ut Gallus iram aut invidiam imperatoris suspiciosi in  
 se converteret (qvod postea accidit) aut alio casu oppri-

meretur. Sed Julianus de imperio non cogitabat; omnes eius cogitationes in hoc unum habebat intentas, ut qvam plurimum doctrinae et sapientiae sibi pararet; totus erat in philosophia, cuius fontes diu ipsi negatos iam primum haurire licuit, tantoqve eam ardore amplectus est, ut qvum Athenis Mediolanum ad Constantii aulam venisset, risu esset viris semivirisqve aulicis (ad Ath. p. 274 CD) et ut ob eam ipsam caussam Constantius Caesaris dignitatem in eum transferre minus dubitaret, qvia partim periculi metuendum videbatur ab eo, qvi esset νέος καὶ τὸ ἡθος ἀπλοῦς καὶ λόγων ἀσκήσει τὸν ἀπαντα βίον ἐσχολακώς καὶ πραγμάτων παντάπασιν ἄπειρος (Zos. III, 1, 7), qvorum cognitionem non adeo neglexisset Julianus si cogitasset de imperio, cuius tamen splendore nunquam captus est. Accedit qvod christianismum retinens longe pauciores inimicos habuisset ideoqve cum inulto maiore vi imperium exercere potuisset. Si regnum appetiisset, id potius ei agendum fuisse, ut episcoporum favorent sibi conciliaret Athanasii doctrinam profitendo, cui plerique favebant, qvanvis Constantius arianismi amicus esset Athanasiumqve et alios huius generis episcopos in exsilium mitteret. Sed nil agunt qvi hoc modo explicare student Juliani defectionem; transiit ad graecam religionem hac potius de caussa, qvia illa ei videbatur esse melior rectiorqve. *A rudimentis pueritiae primis*, Amm. inquit (XXII, 5, 1, cf. GREG. N. or. III, p. 61 C), *inclinatior erat erga numinum cultum paulatimqve adolescens desiderio rei flagrabat*. Qvum enim scriptores Graecorum veteres, Homerum praecipue, ardentissime amaret, facile pueri animus Deos quoqve Homeri cacterorumqve dili-

geret assuevit; sed idem ingenuus adhaesit christianaे religioni, quum circumdatus a praceptoribus eam profitentibus et per totam adolescentiam in custodia habitus Deorum cultum nisi ex libris non novisset. Jam tunc semet ipso inscio hellenismum amantis animo non satisfecit christiana doctrina, qualem suo tempore videbat esse. In hac enim multum quidem magnaque cum vehementia disceptabatur de vanis inanibusque definitionibus et distinctionibus, sed de iis, quae ad hominem proxime attinent, nullus paene sermo erat, et in sacris quoque suis libris ea tantum pro gravibus habebant et quasi sola videbant, quae ad stabiliendam aut refellendam aliquam opinionem dogmaticam referenda essent. Ita accidit, ut novi quidquam invenisse sibi videretur Julianus atque id, quod dudum exceptarat, quum incideret in Maximum philosophum: ἀκόντιας ὑπέρ τε θεῶν καὶ δαιμόνων καὶ τῶν ὡς ἀληθῶς τὸ πᾶν τοῦτο καὶ πεποιηκότων καὶ σωζόντων καὶ τί τε ἡ ψυχὴ καὶ πόθεν ἦκει καὶ ποῖ πορεύεται καὶ τίσι βαπτίζεται καὶ τίσιν αἱρεται καὶ τίσι καθέλκεται καὶ τίσι μετεωρίζεται καὶ τί μὲν ἀντῆ δεσμὸς, τί δὲ ἐλευθερία καὶ πῶς ἀν γένοιτο τὸ μὲν φυγεῖν, τοῦ δὲ τυχεῖν, — ἀλμυρὰν ἀκοὴν ἀπεκλύσατο ποτίμῳ λόγῳ καὶ πάντα τὸν ἔμπροσθεν ἐκβαλὼν ὑθλὸν ἀντεισήγαγεν εἰς τὴν ψυχὴν τὸ τῆς ἀληθείας κάλλος ὥσπερ εἰς τινα μέγαν τεών ἀγάλματα θεῶν πρότερον ὑβρισμένα βορβόρῳ (LIBAN. or. funebr. I, 528 Reisk.). Quae comparatio ut ex Libanii, sic etiam ex Juliani mente (quem pudebat quod semel christianaे religioni addictus fuisset, cf. GREGOR. Nz. Or. III, p. 70 A. JUL. or. IV, p. 131 A λήθη ἔστω τοῦ σκότους ἐκείνον) dicta ostendit, Juliani defectionis a chri-

stianismo caussam fuisse huius contemptum ut hellenismo inferioris. Eademque de caussa imperator praecepit, ut quisquis a christianismo transiturus esset ad hellenismum, prius τὴν μὲν ψυχὴν ταῖς λιταρίαις πρὸς τὸν Θεόν, τὸ δὲ σῶμα τοῖς νομίμοις καθαρσίοις (Ep. 52, p. 100 Heyl.) purgaret, quibus ablueretur macula baptismio accepta (GREG. NZ. OR. III, p. 70 B. SOZ. V, 2). Num autem pro contemptus documento habendum sit quod omnibus a Constantio in exsilium missis christianorum episcopis redeundi veniam dedit et quod aperta vi persequi christianos solebat, dubium videtur. Sciebat quidem Julianus, nullas infestas hominibus bestias, ut sint sibi ferales plerique Christianorum (AMM. XXII, 5, 4), ideoque poterat praevidere, fore ut tributa omnibus pari libertate augerentur Christianorum dissensiones hiisque discordiis debilitati facilius vincerentur. At ex odio nata videtur illa incriminatio, quae nullis sane argumentis nisi id voluisse Julianum contendit, quod utique accidit (PHILOSTORG. VII, 4 πάσης ἔξουσίας ἔκατέρᾳ μοίρᾳ μετεδίδον πράττειν ὅσα καὶ δυνατὰ ἀντοῖς εἴη εἰς τὴν οἰκείαν σύστασίν τε καὶ ἀσφάλειαν. ἐξ ὧν ἐκεῖνοι πρὸς ἄλλήλους συγχρημάτων πολλὴν ἀσχημοσύνην καὶ μέμψιν, ὅπερ ἦν τῷ ἀποστάτῃ σπουδασμα, προσετρίβοντο τῇ ἐνσεβείᾳ), sed non volente imperatore. E contrario enim hic multa documenta edidit, ex quibus enim apparuit cupere concordiam civium etiam christianaee religioni addictorum. Hortatur enim (Ep. 51) Alexandrinorum eam partem quae Athanasium sequebatur, ut hunc virum Arianis quoque exosum pacis causa nolint amplius sibi vindicare (τὰ πρὸς ἄλλήλους ὄμονόειτε καὶ τὸν Ἀθανά-

σιον μὴ ποθεῖτε), et Ep. 52 (p. 101 Heyl.) plebi Bostrensi e christianis et hellenistis mixtae dicit: τὰ πλήθη ὄμονοί είτε πρὸς ἀλλήλους. Idem quum Edessae Ariani Valentianos aggressi licentissime crudelissimeque egissent, eorum bona in fiscum ~~wredigit et gomiora~~ minatus est (Ep. 43) ni pacem servarent. Denique hoc ipsum acerbissime castigat, quod clerici eos qui de rebus theologicis aliter sentirent atrocissime persequi solerent, et quod ipse iis harum rerum patrandarum potestatem ademisset prope gloriabundus narrat (Ep. 52, p. 99: ὅτι μὴ τραγουδεῖν ἔχεστιν αὐτοῖς μῆδè ἢ ποτε ἐπραττον μετ' ἀλλήλων, ἐπειτα καὶ ἡμᾶς τοὺς θεοσεβεῖς ἐισχάζοντο, διατιθένται, — συνταράττειν τολμῶσι τὰ πλήθη καὶ στασιάζειν). Julianus aliter quam egit agere nequivit; nam quum ipse nec ab Athanasii nec ab Ario partibus staret, si alteram partem exsulare passus esset, crudeliter egisset et iniuste et imprudenter; itaque revocavit Athanasium eiusque sectatores non curans Christianorum odia et factiones eorumque de litterulis contentiones ac sperans sine dubio, hac clementia se sibi amicos paraturum esse (cf. Ep. 52: φύην ἐγὼ τοὺς τῶν Γαλιλαίων προστάτας ἔχειν μοι μεῖονα χάριν ἢ τῷ φθάσαντι πρὸ ἐμοῦ τὴν ἀρχὴν ἐπιτροπεῦσαι. --- ἐπ' ἐμοῦ δὲ τὸν ναυτίον. οἱ τε γὰρ ἔξοισθέντες ἀφείθησαν καὶ οἱ δημευθέντες ἀπολαμβάνειν τὰ σφέτερα ἀπαντανόμῳ παρὸν ἡμῶν ἐλαύον). Quia tamen in re imperatorem fecellit exspectatio; utraqve enim Christianorum factio Julianum, quod non alteram ferro et igni persequeretur, sui persecutorem esse querebatur (cf. SOCR. III, 11. PHILOSTORG. VI, 7. VII, 4. OPTAT. de schism. Donatist. II, 16 sq.). Sobrie itaque de tota re iudicare videtur Soz.

V, 5 dicens: λέγεται μὴ φειδοῖ τῇ περὶ αὐτοὺς (τὸν περὶ Ἀθανάσιον) ταῦτα προστάξαι, ἀλλ’ ὅστε η̄ ὑπὸ τῆς πρὸς ἀλλήλους ἔριδος ἐμφυλίῳ μάχῃ πολεμεῖσθαι τὴν ἐκκλησίαν καὶ τῶν οἰκείων διαμαρτεῖν θεσμῶν, η̄ Κωνστάντιον διαβάλλων etc. Sed ponamus, verum esse quod dicebatur et hostili consilio Julianum omnibus christianorum factionibus parem securitatem concessisse, nonne penes christianos ipsos erat, malitiose ex cogitatum concordiam inter se servando in suam utilitatem convertere? At illud non ita se habet, ac neque odio neque contemptu christianismi ductus Julianus exsules episcopos revocavit, nisi forte contemptum vocare voles eius de tota caussa incuriam.

Simile quidquam videtur statuendum de altero quod narravimus, quod aperta vi contra Christianos non nebatur. Sane quidem si andiamus ipsum Julianum ex mero contemptu profecta videatur haec clementia. Saepe enim dicit, christianismum utpote ingenii errorem (Ep. 52, p. 101 sq.) et morbum (Ep. 27. 42 apud Cyrill. X, p. 327 B) non adhibita vi, sed docendo esse sanandum. Λόγῳ πείθεσθαι χρὴ καὶ διδάσκεσθαι τὸν ἀνθρώπον, ὃν πληγαῖς ὅνδε ὑβρεσιν ὅνδε ἀκισμῷ τοῦ σώματος. Ἀνθίσ τε καὶ πολλάκις παραιτῶ τοῖς ἐπὶ τὴν ἀληθῆ θεοσέρβειαν ὁρμούμενοις, μηδὲν ἀδικεῖν τῶν Γαλιλαίων τὰ πλήθη μηδὲ ἐπιτίθεσθαι μηδὲ ὑβρίζειν εἰς ἀντούς. ἐλεεῖν δὲ χρὴ μᾶλλον η̄ μισεῖν τὸν ἐπὶ τοῖς μεγίστοις πράττοντας κακῶς (Ep. 52, p. 102, cf. ap. Cyr. p. 194 D). Idemque (Ep. 42 extr.): διδάσκειν ἀλλ’ ὅνχὶ κολαΐζειν χρὴ τὸν ἀροήτον (cf. Ep. 7. 43). Atque hoc eum non modo dixisse sed eadem ratione etiam egisse testantur omnes scripto-